Quasi repressa unius tyrannide totum suum ordinem Ecclesia protinus amittat. Sed hoc acute videt. Redacta in ordinem tyranni potestate, fore ut satellites simul coerceantur, ne tam insolenter lasciviant. Hoc igitur est, quod obscuris et odiosis verbis insinuat.

Quod si anno superiori feceruntⁱ in viridi, quid nunc facient in arido, cum videant pacem cum Rege Gallorum¹ nondum conclusam² et Turcam iam Hungariae imminentem? opportunitate enim temporum erunt insolentissimi.

Ex se metiuntur alios. Vetus enim hoc est Romanensium pontificum, ut non solum dissidiis Monarcharum ad augendam suam potentiam abutantur, | B ii b | sed etiam dissidia inter eos et serant semper et foveant, quo legitima illorum potentia vel imminuta vel impedita ipsi suam illegitimam provehant et magis magisque confirmant. At protestantes hoc a domino praecantur, ut Monarchae privatis cupiditatibus repressis omnem, quae inter eos superest, simultatem prorsus deponant coniunctisque et animis et viribus cum instaurationem religionis tum crudelitatis Turcae propulsationem suscipiant.

Deinde si ex temporum opportunitate consilia captarent protestantes, et non sibi potius ex iussu et voluntate domini moderarentur: Cum alias pridem

h) id est: Concilium Tridentinum 4, S. 184,29.

i) id fecerunt: Concilium Tridentinum 4, S. 184,30.

j) num: Concilium Tridentinum 4, S. 184,31.

1. Franz I. (1494–1547), seit 1515 französischer König.

2. Im Mai 1538 hatten Karl V. und Franz I. durch die Vermittlung des Papstes Paul III. einen zehnjährigen Waffenstillstand in Nizza geschlossen.

Sie haben auch kein andere leer, dann mit deren sy die seelen in das verderben stürzten, kein anders ansehen der zucht, dann eyn tyrannisch vnnnd metzerische grewlichkeit. Mit solchen bößwicht stucken seind sye noch nit gesättigt, sondern legen auch allen fleyß vnd ernst an, wie man alle die plag vertreib vnnnd hin richt die eyenniche ware leer oder zucht der kirchen vnderstunden zů handhaben, beschirmen oder erfordern.

Auß welchem anfang, was möcht gütter vereynigung zů verhoffen sein, so dise des einen theils gantzlichen vndergang des bápstlichen stůls sůchen, vnd wa der zerbrochen, wurd ein gemein zerrütung des gantzen geistlichen stands? | B3a |

Als ob die kirch von stund an all jre ordnung verlier, so eines tiranney gedempt wurde. Aber er sicht wol, solt der gewalt des tyrannen gedempft werden, das damit allen seinen trabanten ein gebiss eingelegt¹ wer, das sye nicht so vngestůmigklich můtwillen dörfften, das ist, das er mit verdeckten vnd verhofften Worten wil anzeygen.